[image: image1.jpg]SEMINARIO SUL-MATO-GROSSENSE DE PESQUISAS
EM EDUCACAO MATEMATICA

23 226 de Maio de 2017

Campo Grande, 08 de maio de 2017.

Prezados membros da Comissão Organizadora do XI SESEMAT
Seminário Sul-Mato-Grossense de Pesquisas em Educação Matemática
UFMS – Campo Grande/MS

 Venho por meio desta, recomendar o trabalho referente aos dados a seguir:
Autor(a): Relicler Pardim Gouveia

CPF: 030.299.591-98
Programa de Pós-Graduação: Educação Matemática - UFMS
Título do trabalho: Aspectos Históricos das Práticas da Cultura Matemática Escolar: um olhar para a estrutura do manual didático Arithmetica Elementar Illustrada, no contexto do estudo de Grandezas e Unidades de Medida (1870 – 1940)
Grupo de Trabalho (GT): Ensino e Aprendizagem da Matemática
Modalidade
(  ) Dissertação de mestrado em desenvolvimento
( x ) Dissertação de mestrado já defendida
(  ) Tese de doutorado em desenvolvimento
(  ) Tese de doutorado já defendida
(  ) Outra opção. Qual...........................................................................................
Declaro estar ciente que o referido trabalho será publicado nos Anais do Evento e coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,
_______________________________________

                                                                   Prof. Dr. Luiz Carlos Pais
2
XI SESEMAT – Seminário Sul-Mato-Grossense de Pesquisas em Educação Matemática
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática
23 a 26 de Maio de 2017